EMENDA IMPOSITIVA        /2026 ao Projeto de Lei 33/2025 que estima a receita e fixa a despesa do município de Alumínio para o exercício de 2026.

Art. 1º – Fica criado no Departamento Municipal de Saúde o programa para compra de equipamentos para uso na Unidade Básica de Saúde Itararé- Alzira de Moraes , ao custo de R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), oriundo de emenda impositiva da Vereadora Sara Lima, compreendendo a compra de  01 seladora, 01 autoclave,1  cilindro de oxigênio, 01 esfigmomanômetro e 02 armários  de ferro com chave, 03 cadeiras de escritório almofadada.

Art. 2º – As despesas decorrentes desta emenda correrão por conta do orçamento vigente, sendo o valor incluído mediante redução da seguinte dotação orçamentária:

[...]

04.122.0200.2.109 – Reserva de Emendas Parlamentares- Valor de R$ 3.447.476,94 (Três, duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)

SALA DAS SESSÕES “PLENÁRIO VEREADOR ORLANDO SILVA”.

ALUMÍNIO 20 DE OUTUBRO DE 2025

SARA LIMA
VEREADORA

JUSTIFICATIVA: 

A presente emenda tem por objetivo destinar o valor de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) ao Departamento Municipal de Saúde, visando à aquisição de equipamentos para a Unidade Básica de Saúde Itararé – Alzira de Moraes.
O investimento em equipamentos como seladora, autoclave, cilindros de oxigênio e aparelhos de pressão é